
Dipartimento Lavori Pubblici Mobilità e Patrimonio

Proposta N.: DG/PRO/2019/291

 OGGETTO: APPROVAZIONE DEI PROGETTI DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA
RELATIVI AL QUINTO ADEGUAMENTO "DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI
PER L'ESERCIZIO 2019 DI CUI AL PROGRAMMA TRIENNALE 2019-2021".

LA GIUNTA

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Rep. n. DG/2018/88 (P.G. n. 505381/2018; n. proposta DG/PRO/2018/120)
del 4/12/2018 immediatamente esecutiva, sono stati approvati i progetti di fattibilità tecnica ed economica
relativi ai nuovi interventi inseriti nell’Elenco annuale 2019 afferente il Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2019/2021 e confermati quelli già oggetto di approvazione nell’ambito di elenchi annuali
afferenti precedenti programmazioni triennali;

con deliberazione del Consiglio Comunale Rep. n. DC/2018/44 (P.G. n. 532857/2018; n. proposta
DC/PRO/2018/65) del 20/12/2018 è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2019-2021 e l’Elenco annuale dei Lavori Pubblici per l’annualità 2019 nel rispetto dall’art. 21 co.1 D.Lgs.
50/2016;

con deliberazione di Giunta Rep. n. DG/2019/15 (P.G. n. 68388/2019; n. proposta DG/PRO/2019/29) del
12/02/2019 immediatamente esecutiva, sono stati approvati i progetti di fattibilità tecnica ed economica
relativi ai nuovi interventi da inserire nel primo adeguamento all’Elenco annuale 2019 afferente il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e confermati quelli già oggetto di approvazione
nell’ambito di elenchi annuali afferenti precedenti programmazioni triennali, anch’essi da inserire nel
primo adeguamento suddetto;

con deliberazione del Consiglio Comunale Rep. n. DC/2019/11 (P.G. n. 90156/2019; n. proposta
DC/PRO/2019/25) del 25/02/2019 è stato approvato il primo adeguamento del "Programma dei Lavori
Pubblici 2019/2021" e dell' "Elenco annuale dei lavori per il 2019";

con deliberazione di Giunta Rep. n. DG/2019/76 (P.G. n. 196749/2019; n. proposta DG/PRO/2019/110)
del 30/04/2019 immediatamente esecutiva, sono stati approvati i progetti di fattibilità tecnica ed
economica relativi ai nuovi interventi da inserire nel secondo adeguamento all’Elenco annuale 2019
afferente il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e confermati quelli già oggetto di
approvazione nell’ambito di elenchi annuali afferenti precedenti programmazioni triennali, anch’essi da
inserire nel secondo adeguamento suddetto;



con deliberazione del Consiglio Comunale Rep. n. DC/2019/45 (P.G. n. 221242/2019; n. proposta
DC/PRO/2019/65) esecutiva il 14/05/2019 è stato approvato il secondo adeguamento del "Programma dei
Lavori Pubblici 2019/2021" e dell' "Elenco annuale dei lavori per il 2019";

con deliberazione di Giunta Rep. n. DG/2019/141 (P.G. n. 306678/2019; n. proposta DG/PRO/2019/171)
del 2/7/2019 immediatamente esecutiva, sono stati approvati i progetti di fattibilità tecnica ed economica
relativi ai nuovi interventi da inserire nel terzo adeguamento all’Elenco annuale 2019 afferente il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e confermati quelli già oggetto di approvazione
nell’ambito di elenchi annuali afferenti precedenti programmazioni triennali, anch’essi da inserire nel
terzo adeguamento suddetto;

con deliberazione del Consiglio Comunale Rep. n. DC/2019/80 (P.G. n. 341193/2019; n. proposta
DC/PRO/2019/105) esecutiva il 25/7/2019 è stato approvato il terzo adeguamento del "Programma dei
Lavori Pubblici 2019/2021" e dell' "Elenco annuale dei lavori per il 2019";

con deliberazione di Giunta Rep. n. DG/2019/220 (P.G. n. 456843/2019; n. proposta DG/PRO/2019/259)
del 15/10/2019 immediatamente esecutiva, sono stati approvati i progetti di fattibilità tecnica ed
economica relativi ai nuovi interventi da inserire nel quarto adeguamento all’Elenco annuale 2019
afferente il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e confermati quelli già oggetto di
approvazione nell’ambito di elenchi annuali afferenti precedenti programmazioni triennali, anch’essi da
inserire nel terzo adeguamento suddetto;

con deliberazione del Consiglio Comunale Rep. n. DC/2019/113 (P.G. n. 480395/2019; n. proposta
DC/PRO/2019/144) esecutiva il 29/10/2019 è stato approvato il quarto adeguamento del "Programma dei
Lavori Pubblici 2019/2021" e dell' "Elenco annuale dei lavori per il 2019";

con deliberazione consiliare Rep. n. DC/2018/40 (P.G. n. PG N. 532852/2018; proposta n.
DC/PRO/2018/40) del 20/12/2018, immediatamente esecutiva dal 21/12/2018, è stato approvato il
Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2019 – 2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale Rep. n. DC/2018/38 (PG n. 532850/2018; proposta n.
DC/PRO/2018/37) del 20/12/2018, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019 -
2021. Sezione Strategica e Sezione Operativa;

con deliberazione di Giunta Rep. n. DG/2018/123 (P.G.n. 532956/2018; proposta n. DG/PRO/2018/91)
del 20/12/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019 - 2021;

con deliberazione di Giunta Rep. n. DG/2018/112 (P.G. n. 532941/2018; proposta n. DG/PRO/2018/121)
del 20/12/2018, sono stati assegnati gli obiettivi ai Dipartimenti, alle Aree, ai Settori, alle Istituzioni e ai
quartieri per l'anno 2019;

Considerato:

che l'art. 21 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché l’art. 3 del D.M. 16/1/2018 n. 14 emesso in
attuazione del comma 8 del citato art. 21, stabilisce che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e
successivi aggiornamenti annuali, contenga i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore ai 100.000,00
euro nonché i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro per i quali deve essere approvato
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica;

che l'art. 23 - comma 1 - del D.Lgs. n. 50/2016, definisce un'articolazione in materia di progettazione di
lavori pubblici, costituita dal progetto di fattibilità tecnica ed economica, dal progetto definitivo e da
quello esecutivo;

che per quanto attiene ai contenuti della progettazione, fino all'entrata in vigore del Regolamento di cui
all’art. 216 c. 27-octies del D.Lgs.n. 50/2016, richiamato dall’art. 23 c. 3 come modificato dal D.L.
18/4/2019 n. 32 (convertito in Legge 55/2019), continuano ad applicarsi le disposizioni di cui agli articoli



dal n. 14 al n. 43 ("contenuti della progettazione") del D.P.R.n. 207/2010;

che in particolare, per i lavori di importo pari o superiore al 1.000.000,00 di euro, ai fini dell’inserimento
nell’elenco annuale 2019, i citati provvedimenti prevedono l’approvazione preventiva dei progetti di
fattibilità tecnica ed economica, che si è ritenuto opportuno elaborare anche per importi inferiori;

Rilevata la necessità, in seguito a sopravvenute, diverse ed urgenti esigenze dell'Amministrazione, di
  apportare, con un successivo provvedimento di competenza del Consiglio Comunale, un adeguamento al

"Programma dei Lavori Pubblici 2019/2021" e all' "Elenco annuale dei Lavori del 2019";

Atteso che,

prima di procedere al suddetto adeguamento al Programma, occorre approvare i progetti di fattibilità
relativi a nuovi interventi da realizzare ed occorre, altresì, confermare i progetti di fattibilità tecnica ed
economica relativi ad interventi già oggetto di approvazione nell’ambito di elenco annuale afferente
precedente programmazione triennale, da reinserire nella attuale programmazione dell’Ente;

Dato atto che:

  con determinazione dirigenziale DD/PRO/2019/6758 esecutiva dal 30/10/2019 sono stati nominati i
Responsabili del Procedimento relativi agli interventi da inserire nel quinto adeguamento all’Elenco
annuale 2019 afferente il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;

gli atti di approvazione dei successivi livelli di progettazione, in coerenza con i contenuti dei progetti di
fattibilità tecnica ed economica oggetto del presente provvedimento e necessari per l'attuazione delle
opere, saranno assunti dal dirigente competente;

 Visti i progetti di fattibilità tecnica ed economica di cui all’allegato elenco, parti integranti della presente
deliberazione, relativi agli interventi rientranti nel quinto adeguamento dell’Elenco annuale 2019
afferente il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, così come modificato dal D.L. n.
174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Dipartimento Lavori Pubblici, Mobilità e Patrimonio e della dichiarazione del Responsabile dell'Area
Risorse Finanziarie che il parere in ordine alla regolarità contabile non è dovuto;

Su proposta del Dipartimento Lavori Pubblici, Mobilità e Patrimonio;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. DI APPROVARE per le motivazioni indicate in narrativa, i progetti di fattibilità tecnica ed economica,
allegati parti integranti del presente provvedimento,relativi a nuovi interventi da inserire nel quinto
adeguamento all’Elenco annuale 2019 afferente il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;

2. DI DARE ATTO che i Responsabili del Procedimento relativi agli interventi da inserire sono stati
nominati con determinazione dirigenziale DD/PRO/2019/6758 esecutiva dal 30/10/2019 ;

Infine, con votazione separata, all'unanimità
DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, per procedere celermente alla successiva programmazione.



Il Segretario Generale
Roberto Finardi

Il Sindaco
Virginio Merola

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2019-11-05T12:22:03+0100
	Roberto Finardi


		2019-11-05T12:50:06+0100
	Virginio Merola




